!!!!!

!!!!!

!!!!!

!"

!""#

年
$

月
%

日 星期一

值班主任
&

吴 斌 主编
&

李科洲 美编
&

庄和平 本省新闻 ! "

签订协议建立联合实验室等

!"#!$%&'()*

本报海口
$

月
'

日讯 !记者罗霞"为把
海南大学建设成一所高水平的国家 !

!""

工
程"大学#同时让海南大学更好地服务于海
口市地方经济社会发展#今天下午#海口市
政府与海南大学在海口寰岛泰得大酒店签
订合作框架协议#双方将通过建立联合实验
室等开展广泛的合作$

根据协议#海口市政府将把海南大学!

!""

工程"建设作为海口市重点支持的建设项目#重
点关注#政策扶持#在土地%规划%项目建设及
校园周边环境整治等方面给予配合和支持&支
持海南大学的科研项目# 与海南大学建立联合
实验室# 对与海口经济社会发展相关的海大科

研项目给予政策倾斜支持& 资助海大的科研人
员#对海口经济社会发展有贡献的海大科研教
学人员# 可列入海口市人才资源管理专项资金
范围给予资助&帮助海大加快科研成果的转化$

海大将把海口市作为重点服务对象和
办学依靠对象#尽最大努力为海口市地方经
济社会发展服务#建立联合实验室#组织科
研队伍进行软课题研究#重点研究海口市经
济社会发展中潜在的各类问题#提供咨询服
务& 科研设施全方位向海口市科研人员%企
业研究人员和技术人员开放#价格优惠$

省委常委%海口市委书记陈辞出席了协
议签字仪式$

市场
海南瓜果菜全国六大市场每日价格

长豆角
青尖椒
哈密瓜
茄子
圆 椒
无籽西瓜
附'每日岛内待宰活猪收购均价

$()'

元 单位'元
&

公斤 省农业厅发布

北京
新发地市场

上海
江桥市场

广州
江南市场

成都
聚合市场

郑州
刘庄市场

香港
长沙湾市场品种 价格

#$%

&$'

&$%

!$'

'$&

($)

&$)

&$!

)$&

($"

)$*

($%

&$%

)$(

($*

!$!

($&

!$'

+$)

&$!

)$'

!$*

&$'

&$)

#$%%

'$!%

!$)%

"$+%

)$!%

!$)%

"%$%

&$)

无货
)$%

)$'

)$%

!"#$%&'()*+,

+++,-$./0123456*78

本报记者 邱大军

一年来# 省人大常委会遵循立法围绕
中心%服务发展%注重社会建设和管理%急
用先办的原则# 紧紧围绕构建具有海南特
色的经济结构和更具活力的体制机制#充
分发挥特区立法权的作用# 年内共审议法
规草案或法规性决定% 决议草案

!%

件#通
过和批准

"#

件#以立法促进和保障我省科
学发展$

以立法推动特区体制机制创新

构建更具活力的体制机制# 是推进海
南又好又快发展的重要前提$ 为贯彻落实
省委五届三次全会 (关于进一步完善省直
管市县管理体制的意见)#省人大常委会提
前介入相关法规的修改论证工作# 在短时
间内审议通过了对海南经济特区土地管理
条例%文化市场管理条例%海域使用管理法
实施办法% 渔业法实施办法等

)

件法规的
修改决定#及时将

!%

项行政管理事项下放
给市县$ 在修改土地管理条例时#常委会按
照!放得开%用得好%管得住"的原则#决定
向市县政府适度下放土地审批事权# 将省
政府及省土地行政管理部门的工作重点转

移到加强宏观管理和对市县土地管理工作
的指导与监督上来$

以立法继续推动生态省建设

良好的生态环境是海南科学发展的
生命线$省人大常委会始终把保护生态环
境置于立法的突出位置#审议通过了限制
生产运输销售储存使用一次性塑料制品
规定%海洋环境保护规定和城镇园林绿化
条例等法规$在制定一次性塑料制品规定
时#从建设生态省的具体情况和实际需要
出发 # 提高禁止的超薄塑料袋的厚度标
准# 禁止一次性塑料餐具和塑料包装袋$

在制定海洋环境保护规定时#注重从强化
沿海市县政府的保护责任#重点排污单位
和重点海域排污的监测 %监控 #重大海洋
环境污染事故的处理# 海水养殖的规划%

规模和密度等方面制定规范#以保护海洋
生态环境$

以立法保障和改善民生

省人大常委会把改善民生作为新时期
立法工作的重要内容# 以立法推动老百姓
最关心% 最直接% 最现实的利益问题的解
决$ 在修改城镇从业人员基础医疗保险条

例时# 针对该条例在实施过程中存在的突
出问题# 规定退休人员享受医疗保险待遇
与其单位缴费脱钩# 相应提高参保人员的
医疗保险待遇# 扩大从业人员参与面与覆
盖率# 以适应新时期医疗保险制度改革的
需要#使发展成果惠及更多城镇从业人员$

在制定法律援助规定时# 扩大我省法律援
助的对象和事项范围# 完善法律援助制度
建设#切实解决困难群众打官司难的问题#

维护其合法权益$

民主立法开门立法

立法工作中# 省人大常委会坚持走群

众路线#在民主立法%开门立法中提高立法
质量$ 一年来#省人大常委会在审议制定限
制一次塑料制品规定% 城镇园林绿化条例
和城镇从业人员医疗保险条例% 中小企业
促进法实施办法等涉及人民群众切身利益
和特区发展大局的法规草案过程中# 通过
多种媒体向社会公布# 广泛征求社会各方
面意见# 有效地提高了我省立法工作的透
明度和公众的参与度$ 在审议制定限制一
次塑料制品规定时# 省人大常委会还就公
众普遍关注的一些问题进行了听证# 为人
民群众表达利益诉求提供了沟通平台#达
到了反映民愿%集中民智的目的$

!本报海口
$

月
'

日讯"

两会前奏

去年我省社会消费品零售总额同比增长 !'*"增幅创 !+""年来新高

#$%&'()*+

本报海口
,

月
'

日讯 !记者杨春虹"

!即使扣除价格上涨影响# 我省去年社会
消费品零售总额仍保持平稳增长$ "省商
务厅有关负责人在接受采访时表示 #消费
对经济的拉动作用十分明显$ 今年商务部
门将制定和实施直接稳定市场促激消费的
政策措施# 确保消费品市场繁荣稳定和持
续增长$

来自省统计局的数据显示#初步统计#

我省去年社会消费品零售总额将达
))#

亿
元# 同比增长

!),

# 增幅创
!%%%

年来新
高$ 扣除价格上涨*预计

+,

+的影响#实际
增长幅度与上年的实际增长幅度相比略有
提高$

省统计局贸易外经旅游处负责人在接
受记者采访时表示# 我省去年消费品零售

市场增长主要有五个方面的原因$

一是宏观经济总体向好$ 城乡居民收
入不断增加# 上半年城镇居民人均可支配
收入同比增长

"(,

# 农村居民人均现金收
入同比增长

!"$+,

$一系列民生政策和措施
的有效落实#减轻城乡居民负担#增强消费
能力#解除消费的后顾之忧$

二是价格上涨的推动$ 前三季度我省
商品零售价格累计上升

+$+,

#至
""

月零售
价格指数仍为

+$",

#居于高位#下降缓慢$

扣除价格因素的影响# 零售总额的实际增
长幅度与上年同期的实际增长幅度仅是略
有提高# 名义增长幅度中有三分之一是由
于价格上涨而推动的$

三是行业市场表现优良 $ 至
""

月为
止 #限额以上批发业同比增长超过三成 #

限额以上零售业同比增长接近五成 #限
额以上 *星级 +住宿和餐饮业同比增长四
成多$ 我省零售企业%餐饮企业和酒店的
品牌化 %连锁化发展势头良好 #实力不断
增强 #成为扩大消费 %培育消费热点的主
力军$

四是居民消费结构加快升级$消费结
构进入加速升级的通道 #汽车 %住房及家
具装潢 % 金银饰品等逐渐成为消费的新
热点$

五是旅游市场持续增长$

"-""

月旅游
接待人数比上年同期增长

"%$(,

#旅游收入
增长

#$&,

$旅游购物%旅游餐饮对消费总额
的增长有相当大的促进作用$

该负责人认为 #尽管今年经济发展
面临较多不确定因素 #但对今年我省消

费品市场平稳增长仍可乐观 #因为中央
出台多项措施扩大消费 #将为我省消费
品市场增长提供较大发展空间 &近年我
省城乡居民收入已有较大幅度的增长 #

为消费市场的繁荣提供了必要基础 &我
省首推的 !公共服务均等化 " # 切实解
决居民关心的教育 %医疗 %养老 %住房
等民生问题 #可有力促进城乡居民即期
消费 $

!!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!

!

"""

""

""

""

""

""

""

""

""

""

"

"

"""

""

""

""

""

""

""

""

""

""

"

"

###

##

##

##

##

##

##

##

##

##

#

#

---

--

--

--

--

--

--

--

--

--

-

-

...

..

..

..

..

..

..

..

..

..

.

.

///

//

//

//

//

//

//

//

//

//

/

/

000

00

00

00

00

00

00

00

00

00

0

0

111

11

11

11

11

11

11

11

11

11

1

1

222

22

22

22

22

22

22

22

22

22

2

2

333

33

33

33

33

33

33

33

33

33

3

3

444

44

44

44

44

44

44

44

44

44

4

4

,960:;<=

于迅前往祝贺
本报海口

,

月
'

日讯 !记者文刚 通讯

员林举兴"今天上午#省总工会喜迁新址$ 省
委副书记于迅前往新址祝贺$

省总工会办公原地点环境较差# 且不
方便职工群众办事$ 在全省深入贯彻学习
科学发展观实践活动中 #省总工会把乔迁
新址作为为民办实事的具体行动 #并得到
省委省政府的支持 #今年上班的第一天就
从东湖里搬迁到大同里财富中心 #办公条

件得到极大改善$

据了解# 今年省总工会工作将围绕中
心#服务大局#在创建和谐劳动关系中#维持
职工的合法权益#并进一步拓宽%完善帮扶
工作的内容和范围$ 面对突如其来的全球金
融危机# 全省各级工会将齐心协力保增长#

建功立业促发展$

省人大常委会副主任%省总工会主席符
兴#副省长符跃兰参加今天的活动$

>?@ABCDEFG

本报海口
,

月
'

日讯 !记者周元"今
天#

./0

!中国北方医学教育发展中心"协作
组织

!%%#

年专题学术会暨全国医学教育学
会医学教育科学研究会专题学术会在海南
医学院开幕$ 参加会议的有全国

!%

余所医
学院校的

*%

余名代表$

据介绍# 本次会议历时
!

天# 其主题是
!加强医学教育管理# 提高医学教育质量#促
进医学教育健康持续发展"$与会专家将对住
院医师培训改革项目第一阶段作评价分析#

展现医学教育管理创新与发展的最新成果$

同时#将对高等医学教育人才培养模式%教育
教学内容与课程体系改革% 临床教学改革与
评价% 信息技术等在医学教育中的应用进行
专题研讨#交流研究成果和改革经验$

据了解# 本次会议由
./0

中国北方医
学教育发展中心%全国医学教育学会医学教
育科学研究分会和中国医科大学医学教育
研究中心联合主办#海南医学院承办$

卫生部副部长马晓伟出席会议并讲话$

H2IJKLMNOP

本报海口
,

月
'

日讯 !记者程娇 通讯员

陈媛"记者今天从省邮政公司获悉#明天起#中
国邮政将发行(己丑年)*牛年+特种邮票一套
一枚#面值

"$!

元#小本票
"

本#每本
"!

元$

据悉#牛年生肖邮票是我国发行的第三
轮生肖邮票中的第六套#邮票图稿为一只欢
奔的火牛#寓意奔腾红火和!牛年兴旺"$ (己
丑年)邮票由陈绍华设计#北京邮票厂印制#

采用防伪纸张%防伪油墨#异型齿孔#荧光喷
码$ 此套邮票以牛的形象为主角#与第三轮
生肖邮票的风格一致$

明天起#我省各市县主要邮政营业网点
均有牛年生肖邮票销售# 海口地区有解放
路%海府路%白坡%海甸岛%秀英%府城等营业
网点$ 届时#省邮政部门也将销售中国集邮
总公司发行的生肖系列邮品$